SHCP

SECRITARIA 1 HIACTENDA,
Y OREDTO PUREILO

ACTA DE NOTIFICACION DE FALLO

LICITACION PUBLICA NACIONAL ELECTRONICA REQUERIMIENTO REALIZADO POR LA
_ NO. LA-006HANO01-N123-2015
CONTRATACION DEL SERVICIO DE TELEFONiA CELULAR DIRECCION EJECUTIVA DE RECURSOS
PARA LOS SERVIDORES PUBLICOS DE MANDO DE LA MATERIALES Y SERVICIOS

FINANCIERA NACIONAL DE DESARROLLO
AGROPECUARIO, RURAL, FORESTAL Y PESQUERC A
NIVEL NACIONAL
EXPEDIENTE 850512

En la Ciudad de México Distrito Federal siendo las 17:30 horas, del dia 31 de julic de 2015, en la Saia de
Juntas de la Financiera Nacional de Desarrolio Agropecuario, Rural, Forestal y Pesquero {en adelante la
Financiera), ubicada en: Agrarismo No. 227, Planta Baja, Colonia Escandon, Delegacion Miguel Hidalgo, C.P.
11800, se reunieron los servidores publicos cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta, con
objeto de llevar a cabo el acto de Notificacién del Fallo de la Convocatoria de la Licitacién Publica Nacionai
Electrénica indicada al rubro, de conformidad con el articulo 37 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y
Servicios del Sector Piblico (en adelante, |a Ley), asi como lo previsto en el numeral 3.10.1 “Acto de Fallo” de
la Convocatoria.

El acto fue presidido por el €. Ignacic Soberanes Cortés, Director Ejecutivo de Recursos Materiales v
Servicios, servidor publico designado por la Financiera, que cuenta con facultades suficientes, de conformidad
con lo previsto en el Apartado V “Responsabilidades” numeral 8 de las Paliticas, Bases y Lineamientos de
Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios de la Financiera.

A continuacién se hace constar que en presencia de los asistentes se dio lectura al Fallo emitido por la
Financiera. :

FALLO DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACION PGBJ_ICA NACIONAL ELECTRONICA NO. LA-006HAN0O1-
N123-2015, CELEBRADA PARA LA CONTRATACION DEL SERVICIO DE TELEFONIA CELULAR PARA
LOS SERVIDORES PUBLICOS DE MANDO DE LA FINANCIERA NACIONAL DE DESARROLLO
AGROPECUARIO, RURAL, FORESTAL Y PESQUERO A NIVEL NACIONAL.,

ANTECEDENTES

1} El 14 de julio del 2015, la Financiera publicé en el Sistema Elecirgnico de Informacién Publica
Gubernamental sobre Adquisiciones, Arrendamientos v Servicios {CompraNet), ia Convocatoria a la
Licitacion Publica Nacional Electronica No. LA-006HAN001-N123-2015, relativa a la CONTRATACION DEL
SERVICIO DE TELEFONIA CELULAR PARA LOS SERVIDORES PUBLICOS DE MANDO DE LA
FINANCIERA NACIONAL DE DESARROLLO AGROPECUARIO, RURAL, FORESTAL Y PESQUERO A
NIVEL NACIONAL, el 16 de julio del 2015, fue publicado en el Diario Oficial de la Federacion el resumen de
la convocatoria a la licitacion en mencién.

2) Los actos inherentes al procedimiento de la Licitacion Publica Nacional Electrénica No. LA-O06HANODO1-
N123-2015, se desarrollaron en las siguientes fechas:

+ Lajunta de aclaraciones se llevé a cabo el 21 de julio del 2015.
» El cierre de la junta de aclaraciones se llevé a cabo el 22 de julio del 2015,

» EI 29 de julio del 2015 tuvo verificativo el Acto de Presentacion y Apertura de Proposiciones, en el cual
presentaron proposiciones los siguientes licitantes:

 LICITANTES'QUE PRESENTARON SUS PROPOSICIONES ELECTRONICAMENTE {via COMPRANET)
PEGASO PCS,S. A.DEC. V.
RADIOMOVIL DIPSA, S.A.DEC. V.

~
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SECRITARIA B MACIENDA
¥ UREDITO PUB LG

ACTA DE NOTIFICACION DE FALLO

LICITACION PUBLICA NACIONAL ELECTRONICA REQUERIMIENTO REALIZADO POR LA
No. LA-D06HANQO1-N123-2015
CONTRATAGION DEL SERVICIO DE TELEFONIA CELULAR DIRECCION EJECUTIVA BE RECURS0S
PARA LOS SERVIDORES PUBLICOS DE MANDO DE LA MATERIALES Y SERVICIOS

FINANCIERA NACIONAL DE DESARROLLO
AGROPECUARIO, RURAL, FORESTAL Y PESQUERO A
NIVEL NAGIONAL
EXPEDIENTE 850512

Conforme a lo previsto por los articulos 36, 36 Bis fraccian |1 y 37 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y
Servicios del Sector Publico, 51 de su Reglamento, asi como, los criterios de evaluacion y adjudicacién
sefialados en el numeral 5.1 de la convocatoria a la licitacién, en el gue se establece que “En la presente
licitacién el criterio que se aplicara para Ia evaluacién de las proposiciones sera binario mediante el
cual se adjudicara el contrato al licitante que cumpla con los requisitos establecidos por la Financiera
en la convocatoria a la licitacion y oferte el precio mas bajo siempre y cuando éste resulte
conveniente”, numeral 5.1 inciso a) de la convocatoria a la licitacion, en el que se establece que “Se
evaluaran al menos las dos proposiciones cuyo precio resulte ser mas bajo, de no resultar éstas
solventes, se evaluaran las gue les sigan en precio”, y numeral 5.2 de la convocatoria a la licitacian, en el
que se establece que: “En la presente licitacion se utilizara el criterio de evaluacién binario para
determinar la solvencia de las proposiciones, asi como al licitante adjudicatario”, se tomaron en
consideracién para efectos de evaluacion, las proposiciones de los siguientes licitantes:

RELACION DE LICITANTES, CUYA PROPOSICIONES FUERON EVALUADAS:

FEGASOPCS,S.A.DEC. V.,

RADIOMOVIL DIPSA, . A.DEC. V.

RESULTADO DE LA EVALUACION LEGAL Y TECNICA

Mediante oficioc No. DGAJF/DEJ/SCINC/046/2015 de fecha 31 de julio de 2015, la Lic. Flor de Luz Guadalupe
Hernandez Barrios, Subdirectora Corporativa Juridica de Normatividad y Consulta, quien de conformidad con el
Apartado V “Responsabilidades”, numeral 8.1 de las Politicas, Bases y Lineamientos de Adquisiciones,
Arrendamientos y Servicios de la Financiera, se encuentra facultada para evaluar y dictaminar en lo que se
refiere al aspecto legal de las proposiciones que presenten los licitantes, en el que dictamina los siguientes
resultados:

g REQUISITOS QUE LOS LICITANTES DEBEN GUMPLIR PEOASOFRCS.S. RADIOMOVIL DIPSA, §. A. DE C. V.

2 _ . V.

3 - o CUMPLE CUMPLE

z 4.1 DOCUMENTACION COMPLEMENTARIA ‘

= 31 NC sl NO

o
Identificacion ofictal vigente con fotografia, tratindose de NO CUMPLE
personas fisicas y, en el caso de personas morales, de la La identificacion oficial
persana que firme la proposicion. (pasaporte) con la que se

pretende acreditar la identidad
de |la persona gue la
representa, no se encuentra
vigente al haber expirado su
vigencia el pasado 13 de mayo
4.1.A CUMPLE de 2015, por lo que de
conformidad con lo establecida
en el articulo 48, fraceion X del
Reglamento de la Ley de
Adguisiciones, Arrendamientos
y Servicios del Sector Publico
en relacion con los numerales
4.1inciso A y 5.3 "Requisitos

de cumplimiento cbligaterio” de
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SECRETARIA 8 HACIENTIA
Y CREDITO PYIRLICO

ACTA DE NOTIFICACION DE FALLO

LICITAGION PUBLIGA NACIONAL ELECTRONICA
No. LA-006HAN0O1-N123-2015

CONTRATACION DEL. SERVICIO DE TELEEONIA CELULAR .

PARALOS SERVIDORES PUBLICOS DE MANDO DE LA
FINANCIERA NACIONAL DE DESARROLLO
AGROPECUARIO; RURAL, FORESTAIL Y PESQUERO A

REQUERIMIENT® REALIZADO POR LA

DIRECCION EJECUTIVA DE RECURSOS
MATERIALES Y SERVICIOS

NiveEL NACIONAL
EXPEDIENTE 850512
g REQUISITOS QUE L.OS LICITANTES DESEN GUMPLIR PEOASOFGS.S. RADIOMOVIL DIPSA, . A, DEC. V.
b ) L
s . . CUMPLE CUMPLE
: g 4.1 DOCUMENTACION COMPLEMENTARIA
- St NO St NG
Q
la convocatoria a la licitacion,
dicho documento no cumple
can lgs requisitos solicitados.
Declaracién por escrito bajo protesta de decir verdad de no
encontrarse en alguno de los supuestos establecidos por los
4.1.B |ariculos 50 y 60 antepentitmo parafo de la Ley. ] CUMPLE CUMPLE
Recomendandose para tal efecto el Anexo No. 6 de esta
convocatoria,
Carta de declaracion de integridad en la que manifiesten
bajo protesta de decir verdad, que por si mismas o a través
de interposita persona, se abstendran de adoptar conductas,
para que los servidores piblicos de la Financiera, induzcan o
4.1.C | alteren las evaluaciones de las proposiciones, el resultada del | CUMPLE CUMPLE
procedimiento, u ofros aspectos que otorguen condiciones
mas ventajosas con .relacion a los demas licitanies.
Recomendandose para tal efecto el Anexo No. 10 de esta
convocatoria.
Carta de conformidad y aceplacien de la presente
Convocatoria a la licitacién v sus anexos ¥ en su caso de fas
4.1.D |modificaciones, derivadas de la junta de aclaracion al| CUMPLE CUMPLE
contenido de las mismas. Recomendandose para tat efecto ef
Anexo No. 8 de esta convocatoria.
Acreditacion de personafidad juridica en los términos NO CUMPLE
solicitados en el numeral 3.4.2 de la presente convocatoria En el escrito presentade no se
Recomenddndose para lal efecto el Anexo No. 4 de esta establece el domicilic del
conwvocatoria. representante legal, por lo que
de conformidad con la
establecido en el articulo 48,
fraccién V del Reglamento de la
Ley de Adquisiciones,
4.1.E CUMPLE Arrendamientos y Servicios del
Sector Pablico y en los
numerales 3.4.2, 4.1ingiso E y
5.3 "Requisitos de
cumplimiento obligatorio” de |a
convocataria a la licitacion
publica nacional electronica,
dicho documento no cumple
con lgs requisitos solicitados
Escrito en el que ¢l licitante manifieste bajo protesta de decir
4.1.F (verdad, que es de nacionalidad mexicana. Recomendandose | CUMPLE CUMPLE
para tal efecto €l Anexo Na. 11 de esta convocatoria.
Los licitantes podran realizar la presentacion conjunia de
propaosiciones, para lo cual deberan dar estricto cumplimiento NO NO
4.1.G |a fo indicado en el numeral 3.6 de esta Convocatoria a la APLICA APLICA
licitacion debiendo entregar ademas copla del convenio al
gue se refiere el punto 11 de dicho inciso.
41H El Iici.ta_nte debera proporcionar una direccion de correo CUMPLE CUMPLE
electronico, en caso de contar con él.
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SHCP

SECRETARIA DE FLATIENDIA
¥ CRFDITO PURLILO

ACTA DE NOTIFICACION DE FALLO
LicItacion PUBLICA NACIONAL ELECTRGNICA REQUERIMIENTO. REALIZADO POR LA
No. LA-006HANOD1-N123-2015

CONTRATACION DEL SERVICIO DE TELEFON]A CELULAR

PARA LOS SERVIDORES PUBLICOS DE MANDO DE LA

FINANCIERA NACIONAL DE DESARROLLO
AGROPECUARIO, RURAL, FORESTAL Y PESQUERO A
NIVEL NACIONAL
EXPEDIENTE 850512

DIRECCION E‘JEGUTR_VA DE RECURSOS
MATERIALES Y SERVICIOS |

Por su parte el Lic. Ignacio Soberanes Cortes, Director Ejecutivo de Recursos Materiales y Servicios, en
términos de lo previsto por el Apartado V ‘Responsabilidades”, Numeral 8.1 de las Politicas, Bases ¥
Lineamientos de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios de la Financiera cuenta con facultades para
evaluar y dictaminar en lo que se refiere a la parte técnica de las proposiciones presentadas por las empresas
licitantes, a través del oficio nimero DGAA/DERMS/GSGMOP/459/2015 fechado el 30 de julio de 2015,
signado por el Lic. José Arturo Martinez Sanchez, Gerente de Servicios Generales, Mantenimiento y Obra
Publica, area Técnica del servicio, en el que dictamina los siguientes resultados:

RADIOMOVIL DIPSA,
$. A DEC.V.

. CUMPLE CUMPLE

4,2'PROPOSICION TECNICA ' .

S NO 5 NO |

REQUISITOS QUE'LOS LICITANTES DEBEN GUMPLIR FEGASOPCS, 8. A.DEC:

OLNIWNO0A

La proposicion técnica debera contener ia Descripcion amplia de los servicios N
que se ofrecen, en concerdancia con lo sefialado en el Anexo No. 1, de esta CUMPLE CUMPLE
Convocatoria dando cumplimienio a todas v cada una de Jas especificaciones
técnicas establecidas en el mismo.

En su caso, los licitantes podran participar con earacier de MIPYMES, para lo
cual deberdn presentar copia del decumento expedido por autoridad
competente que determine su estratificacién como micro, pequefia 0 mediana
empresa o bien, un escrito en el cual manifiesten bajo protesta de decir verdad,
que cuentan con ese caricter. Recomendandose para fal efecto el Anexo No.
12 de esta convocataria.

Escrito manifestando contar con el personal técnico especializado en el ramo
suficiente para la ejecucién, gperacion y supervision continua de los servicios,
asf como la plantilla del personal que designara para !llevar a.cabo el servicio.
Escrito mediante el cual garantice la calidad de los servicios a realizar,
sefiafando que cuenta con la infraestructura necesaria, los recursos, tecnicas,
procedimientos y equipos suficientes 'y adecuados, para el tipo de servicio
saiicitado, para cumplir con el servicio a satisfaccion de la Financiera, durante:
la vigencia del contrato que se derive de esta licitacion.

Manifestacion del licitante que en caso de resultar adjudicado acreditara el
cumplimiento de las normas, especificaciones ¢ sistemas solicitados conforme
a la Ley Federal sobre Metrologia y Normalizagion ¥ los articulos 31 y 32 del
Reglamento y el numeral 2.4 de [a presente Convocatoria.

En caso de actualizarse el supuesto, manifestacidn del licitante en |a que se
indique bajo protesta de decir verdad, que es un persona fisica con
discapacidad, o bien tratandose de empresas que ¢uenten con trabajadores

~
b
>

4.2.B NO APLICA NO APLICA

4.2.C CUMPLE CUMPLE

4.2.0 CUMPLE CUMPLE

4.2.E CUMPLE CUMPLE

MANIFIESTA QUE

4.2F

con discapacidad en la proporcién que establece et articule 14 de ia Ley, el
aviso de alta de lales trabajadores al régimen obligaterio def Institute Mexicano
del Seguro Social y una constancia que acredite que dichos trabajadores son
personas con discapacidad en términos de lo previsto por el articulo 10 de Ja
Ley General de Inclusién de las Personas con Discapacidad.

NO CUENTA CON
PERSONAL
DISCAPACITADO

NO APLICA

42.G

Curriculum Vitae de la empresa licitante indicando nombre, direccion y teléfeno
de los clientes a los cuales les haya prestado servicios iguales a los solicitados

en la presente Convocatoria a la licitacion.

CUMPLE

CUMPLE

RESU

LTADO DE LA EVALUACION ECONOMICA

Mediante oficio No. DGAA/DERMS/GA/250/2015 de fecha 31 de julio de 2015, Ia Lic. Alma Delia Sanchez
Ocampo, Gerente de Adquisiciones, de la Direccion Ejecutiva de Recursos Materiales y Servicios, facultada
para evaluar y dictaminar el aspecto econdmico de las proposiciones presentadas por los licitantes en términos
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¥ CREDITE? #0500
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ACTA DE NOTIFICACION DE FALLO

LIcITACION PUBLICA NACIONAL ELECTRONICA REQUERIMIENTO REALIZADO POR LA
. No. LA-006HAND01-N123-2015
CONTRATACION DEL SERVICIO DE TELEFONIA CELULAR DIRECCION EJECUTIVA DE RECURSOS
PARA LOS SERVIDORES PUBLICOS DE MANDO DE LA MATERIALES Y SERVICIOS

FINANCIERA NACIONAL DE DESARROLLO
AGROPECUARIO, RURAL, FORESTAL Y PESQUERO A
' NIVEL NACIONAL
EXPEDIENTE 850512

de lo previsto en el Apartado V “Responsabilidades” numeral 8.1 de las Politicas, Bases y Lineamientos de
Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios de la Financiera, resultando lo siguiente:

En atencién a los criterios de evaluacién establecidos en la convocatoria a la licitacién verificandose que los
servicios ofertados incluyeran la totalidad de los conceptos requeridos por la Financiera y que las proposiciones
econdmicas coincidieran en su descripcion y cantidad solicitadas en la convocatoria y anexos respectivos para
lo cual se elaboraron los cuadros de evaluacién econdmica que forman parte integrante de este fallo y que
permiten acreditar fehacientemente que la convacante, realizé la evaluacion de las proposiciones econdomicas
atendiendo Jo previsto en el numeral 5.1 “Evailuacién de las Propesiciones”, incisos a), b), ¢} y d) de Ia

0 - ., e . . N R
convocatoria a la licitacion se procedio a elaborar los siguientes cuadros co mparativos: 1\-\}
\\
. T . ] \
; ) _ _ FEGASGPCS, 5. DECY, RADIOMOVIL DIPSA, S0 DE Y, N
t - : ; : e UNIDAD DE i i ] - -
FARTIDR BEscRPgion CANTIBAD | “nEpioR | PRECIOUNITARIO | IMPORTEMENSUAL | PRECIO ShITARI IMPORTE MENSUAL
i i : REENSUAL (.M ESTIMADO SIH [Va HIENBUAL {MN.} ESTIMADO SINfVA
| . : :
; Servicio de Telefonla Celular para los servidores
i Unica |P9Dlcos de mando de iz Financlera Naclonal de
‘1 Besarrolto Agropecuario, Rural, Forestal y Pesquera
. a nivel nacionat
4
H Linaa
! Perfil A z Telafonica $993.72 $1,987.44 €1.723 28 $3.448 56|
| Linea
! Pearfil Bf 43 Telafomica £783.72 $33699.98 586121 $37,032.03
Banda Ancha 10 GB| Sarvicio $469.73 $4€9.73 $489.14 $489 14
: Preclos de Refarencla de Servicios Adiclonali
;’ Minuto Adicional a celulares de la misma empresa y fuera Sanicio 51.19)
— del conkata por parfi
N Minuto Adicional a numaros ¢onvancionales| Senvicio 51.18]
! Minute de larga distancia 2 Centro América Sansicio 3198
Minuto de iarga distancia a Europa Servicio 5597
Minuto de Roaming intemacional Senvicia $4.73)
Minuta de lameada a telulares nacionalas (045) Senvigio 50.00
Mensajes de 2 vias intemacionall Senview $0.85
iinute adicicnat a catulares de empresa diferenta Senikio $1.18
Winuto de lerga distancia a EU y Canadi) Servigio 1.88
! Minuto de larg2 distancia a Sudamérical Senvicio 2.03)
i Winuto de larga distancia al resto dai munda| Servicio 5.57
! Wansajes multimedial Servicio $10.35
i MONTO TOTAL 1 Serviclo $36,157.13 $40,077.73 \
EVALUACION:
a) Se procede a la evaluacion econémica de la proposicién presentada por el licitante PEGASO PCS, S.A. \\
DE C.V,, ya que fue la que legal y técnicamente cumplié con los requisitos sefialados en las bases de 3

convocatoria, conforme a los dictamenes emitidos por la Subdireccion Corporativa Juridica de
Normatividad y Consulta v la Gerencia de Servicios Generales, Mantenimiento y Obra Publica

La propuesta fue firmada electrénicamente en términos de lo sefialado en las bases de convocatoria,
asimismo el documento contiene imagen de la firma del representante legal del licitante.

La propuesta contiene folio

Las operaciones aritméticas son correctas

Presenta de forma completa el modelo de proposicion econdmica establecido en las bases de
convocatoria, incluyendo los precios de servicios adicionales, que si bien la convocante determino no
llevar a cabo su evaluacién, también lo es que fueron requeridos en el modelo sefialado.
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SECRETAREA DE HATIEN DA
Y CREOIT FURLICO

ACTA DE NOTIFICACION DE FALLO

LICITACION PUBLICA NACIONAL ELECTRONICA REQUERIMIENTO REALIZADO POR LA
No. LA-Q06HAN0O1-N123-2015
CONTRATACION DEL SERVICIO DE TELEFONIA CELULAR DIRECCION EJECUTIVA DE RECURSQS
PARA LOS SERVIDORES PUBLICOS DE MANDO DE LA MATERIALES Y SERVICIOS

FINANCIERA-NACIONAL DE DESARROLLO
AGROPECUARIO, RURAL, FORESTAL Y PESQUERO A
NIvEL NACIONAL
| EXPEDIENTE 850512

Oferta el precio mas bajo
Derivado de lo anterior, se determina que econdmicamente es la proposicion que otorga las mejares
condiciones para el Estado, siendo susceptible de ser adjudicable.

b) Considerando que la evaluacion realizada por la Subdireccion Corporativa Juridica de Normatividad y
Consulta sefiala que la proposicién del licitante RADIOMOVIL DIPSA, S.A. DE C.V. no cumple
legalmente, la misma en términos de lo previsto por el articulo 36 segundo parrafo de la Ley de
Adquisiciones, Arrendamientos y Servicics del Sector Publico, no es susceptible de ser evaluada
economicamente. No obstante que el dictamen técnico sefiala que dicha propasicidn cumplid
técnicamente. ¢

No obstante lo anterior, se manifiestan los hallazgos detectados en ia proposicion econdmica del licitante
mencionado, mismos que a continuacion se detallan:

1 Conforme a lo que indica el Sistema de Compras Gubemamentales "CompraNet" la proposicién dei
licitante RADIOMOVIL DIPSA, S.A. de C. V. no contiene firma electrénica, ya que existe sefialamiento
respecto de que el certificado de la firma digital es no vaiido. Esto con independencia de que ios
documentos de la proposicién econdmica contienen una imagen de la firma de quien dice ser Ernesto
Salinas Nares, Representante Legal de la persona moral antes sehalada.

2 Conforme al Anexo No. 2 "Modelo de Proposicion Econdmica™ establecido en las paginas 67 y 68 de las
bases de convocatoria, se solicitd que los licitantes debian sefialar el costo unitario de los servicios

adicionales, esto con independencia de que no se consideraran para evaluacion de la propuesta, ya que
eran referenciales para la operacién del servicio. Nao obstante que-los costos fueran referenciales éstos
debieron ser manifestados por los licitantes dentro de su propuesta economica, la cual en el caso de que .
el licitante hubiese resultado adjudicado, formarian parte integrante del instrumente contractual
respectivo; sin embargo, el licitante RADIOMOWVIL DIPSA, S. A. de C. V. omitio sefialar dichos costos,
situacién que no permite que en caso de resultar adjudicado se¢ conozcan los costos de los servicios
adicionales; lo que repercutiria, de ser el caso, en el cobro de servicios accesorios en que incurrieran los
servidores publicos que reciben los servicios, dejando en estado de indefensién a la Institucién por no
conocer o bien, haber establecido originariamente el precio de minutos adicionales a celulares de la
misma empresa y fuera del contrato por perfil, minuto adicional a nimeros convencionales, minuto de
larga distancia a Centroamérica; minuto de larga distancia a Europa, minuto adicional de roaming
internacional, minuto adicional a celulares de empresa diferente, entre otros.
3  Enlapropuesta econdmica del licitante RADIOMOVIL DIPSA, S.A. de C. V., en lo concerniente al perfil B,
se observa que existe un error en el subtotal o monto total mensual sin incluir el impuesto agregado, ya
que el resultado de multiplicar 43 equipos por un precio unitario de $861.21 da como resultado un importe
antes del impuesto al valor agregado de $37,032.03 y el licitante en su oferta sefiala un importe de
$37,031.90.

Una vez que la Direccion Ejecutiva de Recurses Materiales y Servicios a traves de la Gerencia de Servicios
Generales, Mantenimientoe y Obra Plblica, la Gerencia de Adquisiciones, asi como la Subdireccion Corporativa
Juridica de Normatividad y Consulta, en su ambito de competencia realizaron la evaluacion y dictaminacion de
las proposiciones en su aspecto técnico, econémico y legal, respectivamente, la Direccién Ejecutiva de
Recursos Materiales y Servicios, procede a la emisién del siguiente:
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SECRETATRIA D HATLENDIA
¥ CREOITO PUBLIC LY

ACTA DE NOTIFICACION DE FALLO

LicITAGION PUBLICA NACIONAL ELECTRONICA REQUERIMIENTO REALIZADO POR LA
No. LA-006HANOO1-N123-2015
CONTRATACION DEL SERVICIO DE TELEFONIA CELULAR DIRECCION EJECUTIVA DE RECURSOS
PARALOS SERVIDORES PUBLICOS PE MANDO DE LA MATERIALES Y SERVICIOS

FINANCIERA NACIONAL DE DESARROLLO
AGROPECUARIO, RURAL, FORESTAL Y PESQUERO A
NIVEL NACIONAL
EXPEDIENTE 850512

FALLO

RELACION DE LICITANTES CUYAS PROPOSICIONES SE DESECHARON, EXPRESANDO TODAS
LAS RAZONES LEGALES, TECNICAS O ECONOMICAS QUE SUSTENTAN TAL DETERMINACION E
INDICANDO LOS PUNTOS DE LA CONVOCATORIA QUE EN CADA CASO SE INCUMPLA:

LICITANTE B ' RAZONES LEGALES Y TECNICAS QUE SUSTENTAN LA

DETERMINACION

RADIOMOVIL DIPSA, S.A. DE C.V. | MOTIVOS POR LOS QUE NO CUMPLE:

Numeral 4.1.A: No cumple en virtud de que la identificacion oficial
(pasaporte) con la que se pretende acreditar la identidad de la
persona que fa representa, no se encuentra vigente al haber N
expirado su vigencia et pasado 13 de mayo de 2015, por lo que de
conformidad con lo establecido en el articulo 48, fraccion X del
Reglamenio de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios
del Sector Publico en relacién con los numerales 4.1 inciso A y 5.3
‘Requisitos de cumplimiento obligatorio” de la convocatoria a Ia
licitacion, dicho documento no cumple con los requisitos solicitados.

Numeral 4.1.E: No cumple en virtud de que en el escrito presentado
no se establece el domicilio del representante legal, por lo que de
conformidad con lo establecide en el articulo 48, fraccidon V del
Reglamento de fa Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios
del Sector Publico y en los numerales 3.4.2, 4.1 inciso E y 8.3
‘Requisitos de cumpiimiento obligatorio” de la convocatoria a Ia
licitacion publica nacional electronica, dicho documento no cumple
con'los requisitos solicitados.

En funcién de los incumplimientos anteriores y que afectan la
solvencia de sus proposiciones, se desecha la proposicién
presentada para la partida Unica, con fundamento en lo establecido

en el numeral 5.4 Causas de Desechamiento de las
Proposiciones, de la convocatoria, en el que se sefiala lo siguiente:
Se desecharan las proposiciones que incurran en una o varias de las
siguientes situaciones:

Que no cumplan con los requisitos de cumplimiento obligatorio
establecidos en esta convocatoria a la licitacion y los que se deriven
del acto de aclaracion al contenido de las mismas, que afecten
directamente la solvencia de la proposicion.

T Rl itie e b e T Causaexpresade . - .
i, Requisitos que debe owmplie T L desechamiento. ~".
f}  Esindispensable que los documentes | La falta de algan requisito que por
obligatorios  que  integran la | si mismo afecta la solvencia de la
proposicion  de  “El  Licitante”, | propuesta, es degir, garantiza que
cumplan_todas y cada una de las | “El Licitante” se obliga a cumplir
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PARA LOS SERVIDORES PUBLICOS DE MANDO DE LA MATERIALES Y SERVICIOS
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AGROPECUARIO, RURAL, FORESTAL Y PESQUERO A
NiVEL NACIONAL
EXPEDIENTE 850512

formalidades exigidas conforme a lo | con io solicitado; entre los que se
establecido en el numeral 4 de la | encuentran la  acreditacién de
presente convocatioria. facultades de “El Licitante”, el
cbjelo de la adquisicion, las
especificaciones y requerimientos
tecnicos del mismo.

Se desecha la misma en términos de lo previsto en el art. 36 de |a
Ley de Adquisiciones Arrendamientos y Servicios del Sector Publico.

It. RELACION DE LICITANTES CUYAS PROPOSICIONES RESULTARON SOLVENTES,
DESCRIBIENDO EN LO GENERAL DICHAS PROPOSICIONES:

> LIGITANTE ) RAZONES LEGALES Y TECNICAS
PEGASQPCS, S.A.DEC. V. Cumplié con la documentacién y requisitos legales y técnicos
solicitados en la convocatoria a la licitacion y anexo respeclivo, por lo
que su proposicién técnica para la partida dnica es aceptada ¥
procede (a evaluacidn de su proposicion econdmica.

.  NOMBRE DEL O LOS LICITANTES A QUIEN SE ADJUDICA EL CONTRATO, INDICANDO LAS
RAZONES QUE MOTIVARON LA ADJUDICACION:

Derivado de la revisién, analisis detallado y evaluacién de las proposiciones presentadas par los licitantes,
PEGASO PCS, S. A. DE C. V., partida (nica y RADIOMOVIL DIPSA, S. A. DE C. V., partida (nica: realizadas
por la Direccién Ejecutiva de Recursos Materiales y Servicios a través de la Gerencia de Servicios Generales,
Mantenimiento y Obra Publica, en la parte técnica; la Gerencia de Adquisiciones en la parte econdmica: asi
coma la Subdireccion Corporativa Juridica de Normatividad y Consuita en la parte legal, con fundamento en los
articulos 36, 36 Bis y 37 de la Ley y 51 de su Reglamento, asi como el numeral 5 “Criterios de evaluacion y
adjudicacion” de la convocatoria a la licitacion, se adjudica la contratacion del “Servicio de Telefonia Celular
para los Servidores Piblicos de mandoe de la Financiera Nacional de Desarroilo Agropecuario, Rural,
Forestal y Pesquero A Nivel Nacional” con vigencia del 10 de agosto del 2015 y hasta el 31 de diciembre de
2016, al licitante PEGASO PCS, S. A. DE C. V., en virtud de que dio cabal cumplimiento a los requisitos
Legales, Técnicos y Econdmicos solicitados en las bases de convocatoria, por lo que conforme al articulo 36
Bis de la Ley, es el licitante que otorga las mejores condiciones para la convocante, de conformidad con los
precios unitarios cotizados y considerandolos fijos e incondicionados durante la vigencia del contrato, como a
continuacion se sefiala:

) PEGASOPCS, S.A.DEC.V.
' ‘ T | UNIDAD ["TPREGIO | IMPORIE,
"PARTIDA-] - ' - - DESCRIPCION ) CANTIDAD DE. | UMITARIO MENSUAL
- : oo S ) . MEDIDA § MENSUAL . ESTIMADO SIN
: : . S : L {MLN.) IVA
Servicio de Telefonia Celular para los servidores
Unica publicos de mando de la Financiera Nacional de
Desarrolio Agropecuario, Rural, Forestal ¥ Pesquero a
nivel nacional
Perfil A 2 Tefua $993.72 $1,987.44
Perfil B 43 Linea $783.72 $33,699.96
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AGROPECUARIO, RURAL, FORESTAL Y PESQUERO A

NIVEL NACIONAL
l EXPEDIENTE 850512 -
Telefénica
Banda Ancha 10 GB Servicio $469.73 $469.73
Precios de Referencia de Servicios Adicionales
Minuto Adicional a celulares de la misma empresa v fuera L
del contlI'Jato p;:' perfi Servicio $1.19
Minufo Adicional a numeros convencionales Servicio $1.19
Minuto de larga distancia a Centro América Servicio $1.98
Minute de larga distancia a Europa Servicio $5.97
Minute de Reaming Internacianal Servicio $4.73
Minuto de tamada a celulares nacionales (045) __Servicio $0.00
Mensgies de 2 vias internacional Servicio $0.85
Minuto adicional g celulares de empresa diferente Senvicio $1.19
Minuto de larga distancia a EU'y Canad3 ] Semvicio $1.98
Minuto de larga distancia a Sudamérica Servicio $2.03
Minuto de larga distancia al resto del mundo Servicia $5.97
Mensajes multimedia Servicio $10.35
MONTO TOTAL 1 Servigio $36,157.13

La partida Unica anterior resulta adjudicada en razén de que la proposicion resultd solvente toda vez que

cumplio con los requisitos legales, técnicos y econdmicos estabiecidos en la convocatoria a [a licitacion y por |

tanto garantiza el cumplimiento de ias obiigaciones respectivas y ofertd el precio més bajo y conveniente.

V. FECHA, LUGAR Y HORA PARA LA FIRMA DEL CONTRATO, I.A PRESENTACION DE GARANTIAS |

Y, EN SU CASO, LA ENTREGA DE ANTICIPOS:

En cumplimiento de lo dispuesto en ia fraccién V del articulo 37 de [a Ley, la formalizacién del contrato que se
deriva del presente procedimiento de contratacion, se llevara a cabo dentro de los 15 dias naturales siguientes
a la notificacién de fallo de la presente licitacion, en la Gerencia de Adquisiciones de la Financiera, ubicada en
Agrarismo No. 227, Quinto Pise, Colonia Escandan, Delegacion Miguel Hidalgo, México Distrito Federal, codigo
postal 11800, en dias habiles, de las 9:00 a las 15:00 horas y de las 16:00 a las 18:00 horas, para lo cual el
licitante adjudicado a partir del dia 3 de agosto de 2015, debera presentarse en dicho domicilio, con el fin de
presentar la documentacion solicitada en el numeral 3.70.2 “Firma del Conirato” de las bases de convocatoria,
siendo entre otros documentos los siguientes:

1. Acta constitutiva y sus reformas, en la gue conste que se constituyd conforme a las Leyes mexicanas y que
tiene su domicilio en el territorio nacional.

2, Cedula del Registro Federal de Contribuyentes.

3. Testimonio notarial del poder general para actos de administracién y/o dominio de quien suscribira el
contrato.

4. Identificacion oficial vigente con fotografia y firma de quien suscribira el contrato, y en su caso, documento

gue acredite su legal estancia en el pais.

Clave Unica de Registro de Poblacién (CURP) del representante legal o apoderado, en su caso.

Comprobante de domicilio, con antigliedad no mayor a 3 meses, como recibo del agua, de luz, de teléfono

fifo del domicilio, o estado de cuenta bancario, a nombre del licitante.

7. El documento vigente expedido por el SAT, en el que se emita la apinién positiva del cumplimiento de
obligaciones fiscales.

8. En caso de que el monto exceda de $300,000.00 (trescientos mil pesos 00/100 M.N.} sin incluir el IVA,
previo a la formalizacién del contrato, debera presentar a la Financiera, el documento vigente expedido por
el IMSS, en el que se emita Ia opinidn positiva sobre el cumplimiento de sus obligaciones fiscales en materia

o@
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de seguridad social y que acredite encontrarse a salvo en el cumplimiento de sus cuotas u obligaciones
obrero patronales.

No obstante lo anterior, v con la notificacién del presente fallo por el que se adjudica el contrato, las
obligaciones derivadas de éste seran exigibles a partir de la fecha sefialada en las bases de convocataria para
la prestacion del servicio, sin perjuicio de la obligacion de fas partes de firmario dentro del plazo sefialado.

Asimismo debera entregar la fianza de cumplimiento del contrato correspondiente por un importe equivalente al

10% {diez por ciento) del monto total maximo que corresponda al valor del contrato plurianual durante el primer \
-

afo de aplicacién, asimismo el proveedor se obliga a otorgar antes del inicio de cada ejercicio siguiente una

nueva fianza con un monto equivalente al 10% que corresponda del monto del contrato plurianual en el \

ejercicio que se inicia, sin considerar el impuesto al valor agregado, en un plazo que no exceda a los diez dias
naturales siguientes a la firma del documento que formalice la relacion contractual, conforme a lo estipulado en
el numeral 6.5 de [a convocatoria a la licitacion.

Con fundamento en el articulo 36 de la Ley, asi como el numeral 5.4 “causas de desechamiento de las
proposiciones” de |a convecateria a la licitacion, el licitante Radiomovil Dipsa, S. A. de C. V., para la partida
tnica no resulté adjudicado con el contrato correspondiente para dicha partida, con motivo del resultado de la )
evaluacion a su documentacién complementaria dicho licitante no cumple con los siguientes requisitos que
afectan objetivamente la solvencia de la proposicién y que fueron solicitados enlos numerales: 4.1.A v 4.1.E,

En cumplimiento a lo dispuesto en el articulo 37 de la Ley, con fa comunicacion del presente fallo, los licitantes
participantes en el presente procedimiento, se daran por notificados acerca de las razones del por qué su
proposicién no resultd ganadora.

De conformidad con lo establecido en el articulo 568 Glimo parrafo, de la Ley y 104 de su Reglamento, Ia
Financiera en su caracter de convocante, conservara como antecedente, dentro del expediente integrado para
el seguimiento del presente procedimiento, las proposiciones tanto técnicas como economicas presentadas por
ios licitantes participantes. ‘

V. NOMBRE, CARGO Y FIRMA DEL SERVIDOR PUBLICO QUE EMITE EL FALLO, ASI comO
NOMBRE Y CARGO DE LOS RESPONSABLES DE LAS EVALUACIONES DE LAS
PROPOSICIONES:

SERVIDOR PUBLICO QUE EMITE EL FALLO AREA FIRMA Y
Ignacio Soberanes Cortes Direccién Ejecutiva de
En términos de lo previsto por el Apartado V ! Recursos Materiales ¥
‘Responsabilidades”, Numeral 8 “De los Servidores | Servicios

Publicos facultades para llevar a cabo los
procedimientos de contratacion” de las Politicas,
Bases y Lineamientos de  Adquisiciones,
Arrendamientos y Servicios de la Financiera
Nacional de Desarrollo Agropecuario, Rural, Forestal
y Pesquero (POBALINES)
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CONTRATACION DEL SERVICIO DE TELEFONIA CELULAR DIRECCION EJECUTIVA DE RECURSOS
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FINANCIERA'NACIONAL DE DESARROLLO
AGROPECUARIO, RURAL, FORESTAL Y PESQUERO-A

- ~ NivEL NACIONAL
L EXPEDIENTE 850512
SERVIDOR PUBLICO RESPONSABELE DE LA EVALUACION LEGAL AREA
Flor de Luz Guadalupe Hernandez Barrics Subdirectora  Corporativa

En términos de lo previsto por el Apartado V “Responsabilidades”, Numeral 8.1 | Juridica de Normatividad y
“Evaluacién de Proposiciones” de las Politicas, Bases y Lineamientos de | consulta

Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios de la Financiera Nacional de
Desarrollo Agropecuario, Rural, Forestal y Pesquero (POBALINES)

SERVIDOR PUBLICO RESE‘ONSABLE DE LA EVALUACION AREA
TECNICA
Ignacio Soberanes Cortes Director Ejecutivo de
En términos de o previsto por el Apartado V ‘Responsabilidades”, Numeral 8.1 | Recursos  Materiales y
“Evaluacion de Proposiciones” de las Politicas, Bases y Lineamientos de | Servicios
Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios de ia Financiera Nacional de
Desarrollo Agropecuario, Rural, Forestal y Pesquero {POBALINES)

SERVIDOR PUBLICO RESPONSABLE DE LA EVALUACION AREA

ECONOMICA

Alma Delia Sanchez Ocampo Gerente de Adquisiciones

En términos de lo previsto por el Apartado V “Responsabilidades”, Numeral 8.1

“Evaluacién de Proposiciones” de las Paoliticas, Bases y Lineamientos de

Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios de la Financiera Nacional de
Desarrollo Agropecuario, Rural, Forestal y Pesquero (POBALINES)

Contra el fallo no procedera recurso alguno; sin embargo procedera la inconformidad en términos del Titulo
Sexto, Capitulo Primero de la Ley, la cual debera presentarse por escrito directamente en las oficinas de Ia
Secretaria de la Funcion Publica, ubicadas en Av. Insurgentes Sur No. 1735, Col. Guadalupe Inn, Delegacion
Alvaro Obregon, C. P. 01020, Mé&xico, D. F., o a través de CompraNet.

Para efectos de la notificacién y en términos del articulo 37 Bis de Ia Ley, a partir de esta fecha se difundira un
ejemplar de la presenie acta en el Sistema CompraNet, a través de la direccion electrénica:
https:!{compranet.funCionpublica.qob.mx. Este procedimiento sustituye a la notificacion personal ----------eee—---

Asimismo, se fijara copia de la caritula del Acta o el aviso de que la misma se ercuentra disponible en las
oficinas de la Direccién Ejecutiva de Recursos Materiales y Servicios de fa Financiera, ubicada en Agrarismo
Na. 227 Piso 5, Colonia Escandaén, Delegacion Miguel Hidalgo, C.P. 11800 México, D. F., por un término de
cinco dias habiles, en horario comprendido de las 9:00 a las 15:00 horas y de las 16:00 a las 18:00 horas,
siendo de la exclusiva responsabilidad de los licitantes, acudir a enterarse de su contenido v obtener copia de
la misma.

De conformidad con el articulo 47 del Reglamento de la Ley, a este acto no asistié ninguna persoha que haya
manifestado su interés de estar presente en el mismo como observador.

Después de dar lectura a la presente Acta, se dio por terminado este acto, siendo las 18:15 horas, del dia 31
del mes de julic del afio 2015,
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REQUERIMIENTO REALIZADO POR LA

DIRECCION EJECUTIVA DE RECURSOS
MATERIALES Y SERVICIOS

Esta Acta consta de 12 hojas, firmada para los efectos legales y de conformidad por los asistentes a este acto,

quienes reciben copia de la misma.

POR LA FINANCIERA_ NAGCIONAL DE DESARROLLO AGROPECUARIO, RURAL, FORESTAL Y

/

PESQUERO
POR EL AREA CONTRATANTE
NOMBRE AREA RUBRICA /1 /  FIiRMA7/ /|
lgnacio Soberanes | Direccién Ejecutiva de
Cortes Recursos Materiales v
Servicios // /

Coordinacién Técnica de
Adquisiciones

Janet Molina Palacios

[

POR EL AREA TECNICA

y Obra Publica

NOMBRE AREA RUBRICA
José Arturo Martinez | Gerencia de Servicios
Sanchez Generales, Mantenimiento

POR LA DIRECCION EJECUTIVA JURIDICA

NOMBRE AREA

RUBRICA

Maria Eugenia Flores | Coordinador de Area Juridica

Solano de Apoyo a la Administracion
/
POR EL ORGANO INTERNO DE CONTROL
NOMBRE RUBRICA

Nallely Rioja Garcia

/

]

FIN DEL AC&J — 47
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